
ISTITUTO COMPRENSIVO 02
LEGNAGO

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR)
VRIC89700N@istruzione.it 0442 20555 www.legnago2.edu.it

Cod. Fisc. 91020390232 Cod. Mecc. VRIC89700N

Protocollo (vedi segnatura) Legnago, 01/08/2025

All’Albo online
All’Amministrazione trasparente 

Al sito istituzionale
Agli ATTI

OGGETTO:  DECRETO  DI  ASSUNZIONE  INCARICO  RUP a  valere  sul  PROGETTO  PN
2021/2027  (FSE+)  Fondi  Strutturali  Europei-Programma  Nazionale  “Scuola  e
competenze”  2021-2027.  Priorità  01  –  Scuola  e  competenze  –  Fondo  Sociale
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi
di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-67
Titolo: Costruisco il mio futuro: impariamo a scegliere
CUP: G54D25003000007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;
VISTO  l’art.  125,  comma  4,  lettera  b),  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  che  prevede
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della
riforma del CUP; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;
VISTO il Regolamento (UE)  n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003793 - 04/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



VISTO il Regolamento (UE)  n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
VISTO il Regolamento (UE)  n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni  comuni applicabili  al  Fondo europeo di sviluppo regionale,  al  Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105 della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che
integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;
VISTO  il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 –
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico
ESO4.6  –  Azione  ESO4.6.A4  –  Sotto  azione  ESO4.6.A4.D,  interventi  di  cui  al
Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  19  novembre  2024,  n.  233.
Avviso  Prot.  57173  del  14/04/2025,  “Percorsi  di  orientamento  nelle  scuole
secondarie di primo grado”; 
VISTI  gli  interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19
novembre  2024,  n.  233.  Avviso  Prot.  57173  del  14/04/2025,  “Percorsi  di
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”;
VISTE le  Istruzioni  operative  in  materia  di  contabilità  e  acquisizione  nel  programma  annuale
contenute nella lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 trasmessa dal
MIM;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n. 32 DEL 27/11/2024 di approvazione progetto DM
233/24 Orientamento;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 27/01/2025;
VISTA la  candidatura  n.  9781  di  adesione  all’Iniziativa  presentata  da  questa  Istituzione  in  data
16/05/2025;
PRESO ATTO della nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con codice
CUP G54D25003000007, in risposta all’Avviso Prot.57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento
nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale è stato assegnato a questo Istituto un  
finanziamento di 13.320,00 € per la realizzazione del progetto ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-67;
VISTE le Istruzioni operative per la realizzazione del progetto; 
VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile
Unico di Procedimento; 
VISTO l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di Interesse;
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere  in  possesso  delle  competenze  necessarie  allo  svolgimento  dell’incarico  di
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO essere in possesso della professionalità̀  richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto
allegato I.2; tutto ciò visto, ritenuto e rilevato,
VISTO l’inserimento  del  PN  2021-2027  ORIENTAMENTO  nel  Piano  triennale  dell’Offerta
Formativa, aggiornamento 2024/2025; 
VISTO il  Programma  annuale  e.f.  2025 regolarmente  approvato  dal  Consiglio  d'Istituto  in  data
27/01/2025;
VISTO l’assunzione a bilancio del progetto con prot. 3667 del 15/07/2025;

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003793 - 04/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del
progetto, prot. n. 3772 del 01/08/2025; 

DECRETA

di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) per  la  realizzazione  degli
interventi di cui alla nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 del Progetto
Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di
primo  grado”,  emanato  nell’ambito  dell’Obiettivo  ESO4.6  del  Programma  Nazionale  “Scuola  e
competenze”  2021-2027,  con  la  quale  è  stato  assegnato  a  questo  Istituto  un   finanziamento  di
13.320,00  € per  la  realizzazione  del  progetto  ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-67come  di  seguito
elencato: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto
Importo Autorizzato

Progetto

ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-67 13.320,00 €

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi
incluso rendicontazione ed eventuali controlli.

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa

E DICHIARA

che in linea con quanto disposto dalle istruzioni Operative citate nelle premesse, non esistono conflitti
di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di
incompatibilità.
Il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  ed  è  pubblicato  sul  sito  internet
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Emanuele Andreose

(documento firmato digitalmente)

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003793 - 04/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE


		2025-08-04T12:27:19+0000
	Emanuele Andreose




